
 
 

 

 

1 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I 

– Istruzione – Fondo sociale europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2 - “Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche 

tramite percorsi on-line. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 

Codice progetto PON FSE 10.2.2A FSEPON-SI-2020-296 - Titolo del progetto: Ogni libro è l'inizio di un 

viaggio CUP: E71D20000310006  

Al sito web Sez. Amministrazione Trasparente 

Albo Pretorio OnLine 

Agli atti 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’avvio della procedura di affidamento diretto, mediante 

acquisizione di preventivi, sul MEPA per l’acquisizione a noleggio di devices nell’ambito del Progetto 

PON 10.2.2A “Competenze di base” – modulo “Acquisizione supporti didattici disciplinari”. 

 

La Dirigente Scolastica 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 





 
 

 

 

2 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 

L. 208/2015 c. 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 

specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono 

definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee 

guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e 

servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 

procedure di cui al presente comma.  

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 

50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee 

guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare 

la qualità delle procedure di cui al presente articolo 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 

atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 



 
 

 

 

3 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  

l'approvazione  del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento 

delle entrate e l'impegno delle spese  ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 

(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 

Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 

vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VSTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 

75.000,00; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 127 del 14/11/2019 con la quale è stato approvato 

il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022; 

VISTA la delibera n. 2 del 14/10/2020 verbale n.3 della riunione del collegio dei docenti del 

14/10/2020 e la delibera n.76 del verbale del consiglio di Istituto n.9 del 15/10/2020 di 

approvazione dell’aggiornamento annuale del PTOF 2019/2022; 

VISTO il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2021 approvato con delibera del   

Consiglio di Istituto del 28/01/2021; 

VISTO  l’avviso prot. n° prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020  “Programma Operativo 

Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-



 
 

 

 

4 

2020. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di 

integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 

straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare 

riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line; 

VISTA la nota MUIR prot.AOODGEFID/28309 del 10/09/2020 con la quale il MIUR – 

Dipartimento per il sistema educativo di Istruzione e di Formazione. Direzione Generale 

per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale uff. IV – 

Autorità di gestione, ha comunicato che è stato autorizzato il progetto titolo “Ogni libro 

è l’inizio di un viaggio” 10.2.2A FSEPON-SI-2020-296 per un importo di € 119.823,53; 

VISTA la possibilità di acquisire il servizio di noleggio di devices da concedere in comodato 

d’uso agli studenti per favorire il sistema di didattica a distanza anche integrata; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire 

senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto 

correttivo n. 56/2017); 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri 

e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, 

servizi e forniture “inferiore a 10.000,00 euro”; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore di noleggio devices; 

CONSIDERATO che su MEPA sono presenti aziende che offrono il servizio di noleggio per dispositivi 

con le caratteristiche di interesse della scuola; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa 

ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 

acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste 

l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici ma lasciando libere 

le istituzioni scolastiche di scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza conferire 

alcuna priorità alle convenzione; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e 

di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 



 
 

 

 

5 

quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 

spesa»; 

VISTO l’avviso per indagine esplorativa di mercato ns. prot. n. 7388 del 16/11/2020; 

VISTE le candidature alla manifestazione di interesse per il noleggio di devices nell’ambito del 

Progetto FSEPON-SI-2020; 

VISTO il verbale n.1 del 04/03/2021 della commissione valutatrice per la selezione degli allievi 

aventi presentato domanda di partecipazione al progetto PON/FSE 10.2.2°; 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è il noleggio del device, da dare in comodato d’uso 

gratuito agli allievi della S.S. di II° grado che si trovano in condizione di disagio; 

VISTO il progetto “Classe 3.0” realizzato dall’I.I.S.S. “Francesco Ferrara” nell’A.S. 2020/2021; 

CONSIDERATO adeguato esperire la procedura con criterio di aggiudicazione al minor prezzo, ai sensi 

del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, art. 95 (Criteri di aggiudicazione dell’appalto), c. 4, 

diretta all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 

35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, caratterizzati da elevata ripetitività e privi di 

notevole contenuto tecnologico e carattere innovativo; 

VISTO il proprio decreto prot. n.1183 del 05/02/2021 di assunzione di incarico RUP, 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante Trattativa Diretta con gli operatori 

economici, per la acquisizione del servizio di noleggio di: 

 

- C & C Consulting S.p.A. – Viale Luigi Einaudi n.10 – Bari P.IVA 05685740721 

 

- ATS Srl – Via Antonio Veneziano n.77/B - PALERMO P.IVA 06285680820 

 

Tipologia Descrizione Quantità 

Tablet Tablet tipo 10,2 '', 32 GB,  WiFi, Chip A12 bionic, display Retina 29 

 



 
 

 

 

6 

Art. 3 

Le condizioni di noleggio a cui deve sottostare il fornitore del servizio sono elencate nel contratto di 

noleggio allegato che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina. 

 

Art. 4 

La spesa massima complessiva per il noleggio della fornitura, su cui si chiede il ribasso, è di € 10.353,00 

(diecimilatrecentocinquantatre/00) comprensivo di IVA al 22% e che la durata del noleggio è prevista fino al 

31 agosto 2021. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività P01-14 che presenta un’adeguata e sufficiente 

disponibilità finanziaria. 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 1337 del CC, nel rispetto dei principi di correttezza, trasparenza e pari opportunità, nel 

disciplinare inviato alle ditte sarà chiaramente indicato che la stazione appaltante sta consultando con 

trattativa diretta anche con altri operatori economici sulla base di elementi fondamentali della prestazione 

fissati esclusivamente dalla PA, residuando quindi agli operatori solo la possibilità di proporre un ribasso al 

prezzo a base d’asta. 

Art. 6 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato. 

 

Art. 7 

La consegna dovrà essere effettuata entro 30 gg dal ricevimento dell’ordine, pena rescissione del contratto. 

 

Art. 8 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.3 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016 e 

ss.mm.ii., all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste:  

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del 

D.Lgs 50/2016;  

 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 

del D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al 

fine di ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 D.Lgs.50/2016). 

 

Art. 9 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica prof.ssa Patrizia Abate. 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Patrizia Abate 



 
 

 

 

7 

Allegati: 

1) Disciplinare trattiva diretta 

2) Contratto di noleggio 

3) Informativa privacy  

4) Patto di integrità 

 

Ai sensi della normativa vigente si chiede la presentazione del DGUE in formato elettronico. 

 



 
 

  

 

CAPITOLATO SPECIALE PER LA FORNITURA DI NOLEGGIO DEVICES NELL’AMBITO DEL 
progetto PON FSE 10.2.2A FSEPON-SI-2020-296  

Titolo del progetto: Ogni libro è l'inizio di un viaggio  
CUP: E71D20000310006  

 
Lotto unico 

 
ASPETTI CONTRATTUALI 

 
Art. 1-OGGETTO DELLA FORNITURA 
Il fornitore dovrà provvedere alla fornitura a noleggio delle seguenti dispositivi raggruppate in un 
unico lotto: 
 

Tipologia Descrizione Quantità 

Tablet Tablet 10.2", 32GB WIFI IOS 13, Chip A12, Display Retina, 

Applicazione di Test e quiz con APP residente. App per 

docente e App per Studente. Applicazione di creazione Libri 

Digitali (epub) da applicazione proprietaria del produttore del 

dispositivo o da microsoft word. Applicazione di gestione dei 

dispositivi a distanza da parte del docente per creare gruppi, 

aprire app in modalità bloccata, aprire corsi, libri, 

condivisione e duplicazione schermo da parte del docente 

direttamente sul tablet dello studente. Il dispositivo sarà 

abbinato al sistema di School Management del produttore 

con comunicazione del seriale prodotto al produttore. Spazio 

Cloud dello stesso produttore del tablet per 200GB per gli 

studenti ed i docenti. Inclusa Licenza di gestione di 

dispositivi mobili a distanza Annuale senza server fisico con 

possibilità di configurazione profili e comandi di gestione 

incluso Audit Management e Maintenance Management, 

APNS, Compliance GDPR. Principali moduli richiesti: 

Installazione PKG / DMG, Esecuzione script, Installa 

stampanti, Applica FileVault, Personalizza Dock, Crea 

account, Associa alla directory, Imposta password EFI, 

Imposta aggiornamento software. Gestione delle classi e 

degli utenti (docenti, personale e studenti) NON è una 

29 



 
 

Soluzioni gratuite, temporanee. Incluso Device Enrollment 

Program eseguito dal rivenditore certificato dal produttore 

(esibire codice DEP autorizzativo), Accesso a piattaforma VPP. 

Font per Dislessici Integrati (almeno tre) APP LICATION per 

Dislessia con swipe su schermo con sintesi vocale attivabile 

su pdf, documenti di testo pagine web, pub, menù. 

Conversione per testi adatti a soggetti con dislessia integrata. 

APP per la AAC di default. Configurazione MDM INCLUSA. 

Assistenza per 5 anni su MDM inclusa. Il fornitore è 

possessore del DEP ID. 

Servizi inclusi 
alla fornitura 

Formazione di 3 incontri di ore tre certificata dal produttore 

inclusa con livello del docente “Professional Learning 

Specialist in Coaching e Mentoring” Il fornitore è Rivenditore 

Autorizzato “Authorised Education Resellers” Il fornitore è 

certificato del produttore della soluzione MDM Assistenza: 

entro 30 min dalla chiamata. Centro Assistenza Autorizzato 

del produttore del tablet 

 

 

Art. 2-DURATA DEL CONTRATTO 
Il contratto avrà la durata di mesi 3 dalla data di stipula o dell’ordine della fornitura. 
 
Art. 3- LISTINO PREZZI 
Il fornitore dovrà praticare, per tutta la durata contrattuale, i prezzi con cui si è aggiudicato la 
fornitura 
 
Art. 4 – LUOGHI DI CONSEGNA 
a) sede centrale: 
1) Via Sgarlata n. 11 - 90133 Palermo (referente la Dirigente Scolastica Prof.ssa Patrizia Abate) 
 
Art. 5 – TEMPI DI CONSEGNA 
La consegne dovrà essere effettuata entro 30 gg dal ricevimento dell’ordine, pena rescissione del 
contratto 
 
Art. 6 – TRASMISSIONE DEGLI ORDINATIVI 
L’ordine sarà trasmesso via piattaforma CONSIP con firma digitale della Dirigente Scolastica 
 
Art. 7 – MODIFICA DEL CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA (Quinto d’obbligo) 
Qualora occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del 
corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura 
oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, art. 106 c. 
12 (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia); 
 
Art. 8 – MODALITA’ PREPARAZIONE ORDINATIVI MATERIALE 
Il fornitore dovrà preparare, confezionare e imballare, con la dovuta cura, il materiale richiesto con 
l’ordinativo. Ad ogni ordine dovrà corrispondere il relativo confezionamento degli articoli richiesti. 



 
 

Tutti gli ordinativi preparati e confezionati dovranno essere inseriti in uno o più contenitori sigillati 
ed imballati. Il fornitore dovrà provvedere direttamente al trasporto e consegna del materiale nei 
luoghi indicati all’art. 5. Tutte le spese inerenti all’attività di cui sopra saranno a carico del fornitore. 
 
Art. 9 – GIORNI E ORARI DELLE CONSEGNE 
a) Sede Centrale 
il materiale dovrà essere consegnato nei seguenti giorni di apertura degli uffici di segreteria: 
dal LUNEDI’ al VENERDI’ dalle ore 08.00 alle ore 13.00. 
 

Art. 10 – DUVRI 

Il Documento Unico di Valutazione dei Rischi, di cui all’art. 26, comma 3, del D. Leg.vo 81/08, non 
viene redatto in quanto l’attività non è caratterizzata da rischi di interferenza. 
In conseguenza di ciò non sono stati stimati i costi della sicurezza di cui all’art. 26 comma 5 del 
D.Leg.vo 81/08 poiché la ditta non dovrà adottare misure per l’eliminazione dei rischi da 
interferenze. 
 
Art. 11 – PENALE 
In caso di ritardata consegna sarà applicata una penale di € 50,00 al giorno per ogni giorno di 
ritardata consegna di ciascun ordine. 
 
Art. 12 – CESSIONE DEL CONTRATTO 
E’ esclusa la cessione del contratto a pena di nullità dello stesso. 
 
Art. 13 – DIREZIONE ESECUZIONE DEL CONTRATTO 
L’esecuzione del contratto sarà diretta dal Responsabile Unico del Procedimento: Dirigente 
Scolastica Prof.ssa Patrizia Abate 
 
Art. 14 – PAGAMENTO FATTURE 
La fattura elettronica sarà pagata entro 30 giorni dalla data di ricevimento della stessa, fatto salvo il 
collaudo positivo, nonché il buon esito delle verifiche contributive e fiscali. 
 
Art. 15 – CONTROVERSIE e FORO COMPETENTE 
Per tutte le controversie comunque attinenti all'interpretazione o all'esecuzione del contratto, è 
stabilita la competenza esclusiva del Foro dove ha sede l’avvocatura dello Stato. 
 
Art. 16 – OBBLIGHI DI TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI 
Per i pagamenti di cui al precedente articolo e per gli effetti di cui alla Legge del 13 agosto 2010 
n.136, l'aggiudicatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
medesima legge. 
 
Art. 17 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI – INFORMATIVA 
Si specifica che i dati forniti dai concorrenti e quelli acquisiti dall’Amministrazione, in occasione 
della partecipazione al presente procedimento ed al successivo rapporto contrattuale sono trattati 
esclusivamente ai fini dello svolgimento dell’attività istituzionale dell’Amministrazione, così come 
espressamente disposto dal D.Lgs. 196/2003, e nel caso per finalità di svolgimento della gara e del 
successivo contratto. Essi sono trattati anche con strumenti informatici. 
Tali dati sono raccolti in virtù di espresse disposizioni di legge e regolamento (D. Lgs. 163/2006; 



 
 

D.P.R. 207/2010; D.M. 305/2006; Autorizzazione del Garante per la Protezione dei dati personali n. 
7/2009). Ai fini del trattamento dei dati personali, i titolari potranno esercitare i diritti di cui all’art. 
7 del predetto decreto legislativo. Il responsabile del trattamento dei dati personali è individuato 
nella persona del Dirigente Scolastico Prof.ssa Patrizia Abate. 
Si rammenta che le dichiarazioni non veritiere e false comportano le responsabilità penali e gli 
effetti amministrativi previsti dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000. 
 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Patrizia Abate 
       (Firmato digitalmente) 



 
 

 

 

1 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse I – Istruzione – Fondo sociale europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2 - “Azioni di 

integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al primo ciclo e al 

secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/19146 del 

06/07/2020 

Codice progetto PON FSE 10.2.2A FSEPON-SI-2020-296 - Titolo del progetto: Ogni libro è l'inizio di 

un viaggio CUP: E71D20000310006  

 

DISCIPLINARE TRATTATIVA DIRETTA 

1. PREMESSA 

Nell’ambito del miglioramento dell’offerta formativa la scrivente istituzione scolastica intende acquisire 

servizio di noleggio devices mediante trattativa diretta con sistema M.E.P.A., in ottemperanza alla determina 

della DS prof.ssa Patrizia Abate. 

Codesta ditta, è invitata a presentare la propria migliore offerta economica per la acquisizione del servizio in 

oggetto entro e non oltre le ore 18,00 del giorno 14/04/2021. 

La procedura d’acquisto, promossa dalla scrivente istituzione scolastica   servirà per l’acquisizione del 

servizio di noleggio devices da concedere in comodato d’uso ai nostri studenti. 

Ai sensi dell’art. 1337 del CC e in conformità dell’art. 30 comma 1) e dell’art. 36 comma 1) si informa 

l’operatore economico che la stazione appaltante sta procedendo in parallelo con analoga trattativa rivolta ad 

ulteriori n. 1 operatore economico. 

La trattativa su MEPA, i cui contenuti fondamentali della prestazione sono fissati in via autoritativa dalla PA 

non obbliga la stazione appaltante alla stipula successiva. 

I termini entro i quali poter inoltrare richieste di chiarimento sono indicati nel riepilogo della Trattativa a 

sistema. Le risposte alle richieste di chiarimento verranno inviate prima della scadenza dei predetti termini a 

mezzo PEC. 

2. OGGETTO 

2.1  Indicazioni generali 

Sarà cura del fornitore prevedere la configurazione dei prodotti e dei servizi previsti indispensabili al corretto 

funzionamento dei dispositivi hardware software e accessori che si andrà a fornire, in sintonia con gli scopi 

del progetto stesso.  



 
 

 

 

2 

Il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31, del D.Lgs n.50/2016, è il Dirigente Scolastico prof.ssa 

Patrizia Abate. 

Il contratto avrà come oggetto la fornitura di tablet in noleggio, la prestazione dei servizi di assistenza 

anche telematica, e servizio JAMF School per singolo device, quant’altro previsto dal successivo 

contratto di noleggio che costituisce parte integrante e sostanziale del disciplinare. 

2.2  Descrizione e caratteristiche tecniche dei prodotti 

Le attrezzature ed i relativi servizi richiesti sono quelli dedotti dalla Vostra Scheda Prodotto integrata dal 

contratto di noleggio. 

3. Tracciabilità flussi finanziari 

In particolare, si rammenta che il fornitore aggiudicatario assume gli obblighi di tracciabilità di cui alla 

predetta normativa, pena la nullità assoluta del contratto. La scrivente amministrazione si riserva la facoltà di 

attuare eventuali verifiche sui contratti sottoscritti tra le parti. 

4.   Oneri della sicurezza (art. 95, comma 10, del D.lgs. n. 50/2016) 

Nell'offerta economica l'operatore deve indicare i propri costi aziendali concernenti l'adempimento delle 

disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ed il prezzo complessivo indicato dal 

concorrente deve intendersi comprensivo di tali costi sicurezza. 

 

5. Luogo di esecuzione 

L’affidatario dovrà consegnare i beni oggetto di noleggio presso la sede dell’istituzione scolastica. 

6. Modalità dell’offerta  

L’offerta dovrà essere presentata secondo il modello generato dal MEPA. 

L’offerta dovrà essere integrata da tutta la documentazione richiesta. 

7. Ulteriori informazioni 

In caso di richiesta di ulteriori informazioni queste dovranno essere inviate presso la casella di posta 

elettronica certificata PAIS02300P@PEC.ISTRUZIONE.IT  

Ai sensi dell’art. 16-bis, comma 10 D.L. 185/2008, convertito con modificazioni in Legge n. 2/2009, il Punto 

Ordinante procederà ad acquisire d’ufficio il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC). 

 

 

mailto:PAIS02300P@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
 

 

 

3 

8. Condizioni particolari di fornitura 

Le attività di consegna e installazione includono: imballaggio, trasporto, facchinaggio, consegna al piano, 

verifica del funzionamento del prodotto ove richiesto. Tali attività dovranno essere effettuate da personale 

qualificato. 

9.          Consegna  

Il termine ultimo previsto per la consegna e di 15 (quindici) giorni dalla stipula. 

10.        Ulteriori condizioni da rispettare  

Tutte le condizioni contenute nell’allegato “Contratto di Noleggio”. 

11  Definizione delle controversie 

Eventuali controversie che dovessero insorgere durante lo svolgimento del servizio tra il prestatore e 

l’Istituto Scolastico saranno demandate al giudice ordinario. Il foro competente è quello di Palermo. 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Patrizia Abate 



 
 

 

 

1 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse I – Istruzione – Fondo sociale europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2 - “Azioni di 

integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al primo ciclo e al 

secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/19146 del 

06/07/2020 

Codice progetto PON FSE 10.2.2A FSEPON-SI-2020-296 - Titolo del progetto: Ogni libro è l'inizio di 

un viaggio CUP: E71D20000310006  

 

CONTRATTO DI NOLEGGIO 

 

Premessa: Definizione delle parti 

Il presente contratto di noleggio di beni mobili viene stipulato tra: 

Istituto I.I.S.S. “Francesco Ferrara” con sede legale in via Sgarlata n.11 Palermo C.F.: 80019080821 

rappresentato dal legale rappresentate Dirigente Scolastica pro tempore prof.ssa Patrizia Abate 

denominato “utilizzatore” 

E 

l'azienda _______________________, con sede legale in ________________________________, 

partita iva ____________________, rappresentata dal legale rappresentante 

dott.________________________ C.F. __________________ di seguito denominata "Locatore"  

 

Art. 1 – Oggetto e Durata 

1.1 Il locatore concede a noleggio all'utilizzatore, che accetta, i beni mobili così come descritti 

nell’atto di acquisizione del servizio su MEPA tramite Trattativa Diretta n°____________ 

stipulata in data_____________ prot._________ 

 

1.2 Il noleggio avrà durata fino al 31/08/2021 a partire dalla data di sottoscrizione del presente 

contratto ovvero dalla data di consegna dei beni, qualora questa avvenisse dopo la 

sottoscrizione. 

 

1.3 La sottoscrizione del contratto di noleggio, il ritiro e l'utilizzo da parte dell'utilizzatore dei beni 

implicano accettazione delle presenti condizioni generali di contratto. In caso di incompatibilità tra 

le presenti condizioni generali e l’ordine di noleggio stipulato, prevarranno le pattuizioni contenute 



 
 

 

 

2 

in quest’ultimo, limitatamente al noleggio dei beni oggetto dello stesso. 

 

1.4 All'atto della consegna dei beni l'utilizzatore, con la firma del documento di consegna, constata 

lo stato dei beni, ne attesa la conformità all'ordine per quantità e qualità, ed attesta che i beni sono 

nuovi di fabbrica e regolarmente contenuti in imballo originale integro. 

 

1.5 A fine locazione, in fase di riconsegna dei beni mobili, il locatore e l’utilizzatore si obbligano 

reciprocamente alla sottoscrizione di verbale di riconsegna redatto in contraddittorio e sottoscritto 

dalle parti, con le eventuali annotazioni in merito alle condizioni del bene. 

  

Art. 2 – Obblighi del locatore 

Il locatore si obbliga a: 

2.1 consegnare i beni mobili oggetto del contratto di noleggio presso il domicilio dell’utilizzatore 

nei tempi e nei modi descritti nel disciplinare di affidamento nuovi di fabbrica e perfettamente 

imballati. 

 

2.2 garantire il godimento del bene da parte dell’utilizzatore per tutta la durata del contratto. 

 

Art. 3 – Obblighi dell'utilizzatore 

L’utilizzatore si obbliga a: 

3.1 prendere visione del manuale d'uso del costruttore per ogni bene oggetto del contratto di 

noleggio; 

 

3.2 prendere in consegna i beni, custodirli con la diligenza descritta nel manuale d'uso del 

costruttore, e comunque con la diligenza del buon padre di famiglia, utilizzarli per le applicazioni 

riportate nel manuale d'uso del costruttore; 

 

3.3 corrispondere il prezzo convenuto per il noleggio, come meglio indicato nel disciplinare di 

noleggio sottoscritto; 

 

3.4 restituire i beni oggetto del contratto, alla scadenza convenuta, nello stato e grado di efficienza, 

manutenzione, imballaggio e pulizia esistenti al momento della consegna, a propria cura e spese. 

 

3.5 L’utilizzatore dichiara, sotto la propria responsabilità, di essere a conoscenza delle regole e della 

normativa vigenti per l’utilizzo dei beni oggetti di contratto di noleggio,  



 
 

 

 

3 

Art. 4 – Responsabilità dell’utilizzatore 

4.1 L'utilizzatore è costituito custode del bene dal momento della consegna, ed è, pertanto, 

responsabile per eventuali danni provocati a terzi e dovuti all'uso improprio dei beni oggetto del 

contratto di noleggio.  

È fatto assolutamente DIVIETO l'utilizzo da parte dell'utilizzatore dei beni oggetto del contratto di 

noleggio per scopi illeciti. 

 

4.2 L’utilizzatore si dichiara consapevole che il locatore non risponde dei danni causati direttamente 

od indirettamente dai beni oggetto del contratto di noleggio. 

 

4.3 L'utilizzatore dichiara di sollevare il locatore da qualunque responsabilità in caso di denunce, 

azioni legali, azioni governative o amministrative, perdite o danni (incluse spese legali ed onorari) 

scaturite dall'uso illecito e/o dall'uso improprio dei beni oggetto del contratto di noleggio. 

 

4.4 L'utilizzatore è responsabile per eventuali danni provocati da terzi ai beni oggetto del contratto 

di noleggio per incuria o utilizzo improprio del bene stesso. 

 

4.5 L'utilizzatore è responsabile in caso di furto o smarrimento dei beni oggetto del contratto di 

noleggio, qualunque ne sia la ragione e/o la causa. 

 

4.6 L'utilizzatore è tenuto a dare immediata comunicazione al locatore di ogni azione esecutiva e/o 

cautelare che coinvolga, a qualsiasi titolo, i beni locati.  

 

4.7 L'utilizzatore si obbliga a tenere indenne da tutte le perdite, danni, responsabilità, costi, oneri e 

spese ivi comprese le eventuali spese legali che dovessero essere subite o sostenute dal locatore 

quale conseguenza di qualsiasi inadempimento agli obblighi assunti e garanzie prestate 

dall'utilizzatore con la sottoscrizione del presente contratto di noleggio, anche in ipotesi di 

risarcimento danni pretesi da terzi a qualunque titolo. 

 

Art. 5 Responsabilità del locatore 

5.1 Il locatore consegna i beni, nuovi di fabbrica ed in perfetto stato di imballaggio, ed è 

responsabile per vizi o malfunzionamento dei beni locati anche se intervenuti durante il periodo di 

noleggio, purchè non addebitabili a incuria o utilizzo improprio degli stessi. 

 

5.2 Il locatore non potrà essere ritenuto responsabile per inadempimenti alle proprie obbligazioni 



 
 

 

 

4 

che derivino da inadempimenti di terzi, da cause al di fuori della sfera del proprio prevedibile 

controllo, da cause di forza maggiore, eventi catastrofici e caso fortuito. 

 

5.3 Il locatore si dichiara a conoscenza che i beni mobili oggetto del contratto di noleggio potranno 

essere ceduti in comodato d’uso agli alunni dell’istituto con esclusiva finalità di favorire la didattica 

a distanza e accetta di estendere al comodatario tutte le garanzie e i benefit collegati al contratto di 

noleggio. 

 

5.4 Il locatore fornisce garanzia integrale sui beni oggetto del contratto di noleggio per qualsiasi 

guasto o malfunzionamento, anche accidentale, (escluso solo i guasti o malfunzionamento dovuti ad 

incuria o uso improprio) che intervenga durante la durata del noleggio  e provvede alla immediata 

risoluzione del guasto o malfunzionamento ovvero, ove questa non fosse possibile in tempo reale 

(24 ore), alla sostituzione del bene con altro equivalente all’uso per cui era destinato il bene 

originale.  

 

5.5 Il locatore, anche in caso di guasti o malfunzionamenti dovuti ad incuria o uso improprio del 

bene, provvede alla immediata risoluzione del guasto o malfunzionamento ovvero, ove questa non 

fosse possibile in tempo reale (24 ore), alla sostituzione del bene con altro equivalente all’uso per 

cui era destinato il bene originale salvo addebitare le spese di risoluzione all’utilizzatore. 

 

Art. 6 – Esclusioni dal contratto di noleggio 

Sono esclusi dal contratto di noleggio i seguenti servizi: 

- la fornitura di eventuale materiale accessorio e/o aggiuntivo a quanto contenuto nell’ordine; 

- le riparazioni, i pezzi di ricambio e la mano d’opera, resi necessari da un uso non conforme dei 

beni oggetto del contratto di noleggio, ovvero da modifiche apportate ai medesimi beni da parte 

dell'utilizzatore. 

 

Art. 7 – Prezzo, pagamento e mancato pagamento 

7.1 Il prezzo del noleggio è quello esposto sui listini MEPA al momento della stipula, in funzione 

della durata contrattuale del noleggio. 

7.2 il costo globale del noleggio dovrà essere corrisposto dall’utilizzatore al locatore, previa 

emissione di regolare fattura elettronica, entro 45 gg dalla data di consegna dei beni noleggiati. 

7.3 L'utilizzatore sarà tenuto al pagamento di una penale, per ogni giorno di ritardo nella riconsegna 

dei pari al prezzo di noleggio giornaliero fatto salvo il maggior danno causato al fornitore dal 

ritardo nella riconsegna. 



 
 

 

 

5 

 

7.4 L'utilizzatore sarà, altresì, tenuto al risarcimento di eventuali danni riscontrati nei beni al 

momento della riconsegna, come previsto nel precedente art. 4. 

 

Art. 8 – Cauzione 

8.1 Non è prevista nessuna cauzione alla consegna dei beni in noleggio. 

  

Art. 9 – Durata del contratto 

La durata del contratto è pari alla durata definita in sede di stipula di ordine su MEPA ovvero al 

punto 1.2 del presente contratto. 

La decorrenza coincide con il giorno della consegna dei beni e la scadenza con la data prevista nel 

contratto per la riconsegna dei beni. 

Il locatore si riserva di autorizzare l'eventuale richiesta di proroga nella consegna, che dovrà 

pervenire almeno tre giorni prima della scadenza del contratto, e la cui operatività è subordinata al 

pagamento del corrispettivo, come definito ai sensi del precedente art. 7. 

 

Art. 10 – Recesso e risoluzione del contratto 

10.1 È concessa all'utilizzatore la facoltà di recedere dal contratto in qualsiasi momento, per 

qualsiasi ragione e/o causa, mediante la restituzione dei beni. L'utilizzatore è comunque obbligato al 

pagamento del prezzo pattuito per tutta la durata del contratto. 

 

10.2 L'inadempimento anche di una sola delle obbligazioni derivanti dal presente contratto 

comporterà la risoluzione di diritto del contratto e darà diritto al locatore di pretendere l'immediata 

restituzione dei beni con spese a carico dell'utilizzatore. 

 

10.3 Per l'ipotesi di inerzia dell'utilizzatore nella riconsegna dei beni, in caso di recesso, di 

risoluzione e/o di scadenza naturale del contratto, il locatore è espressamente autorizzato ad 

accedere ai luoghi ove i beni noleggiati si trovano, in qualunque ubicazione essi si trovino. Nel caso 

in cui i beni siano presso proprietà immobiliari di terzi, l'utilizzatore, oltre ad autorizzare il ritiro 

degli stessi, si impegna irrevocabilmente sin da ora a compiere tutte le debite azioni necessarie 

affinché i terzi, aventi in deposito i beni, non ne intralcino e/o impediscano il ritiro. 

 

Art. 11 – Legge applicabile 

Il presente contratto è disciplinato dalla legge italiana. Per quanto non espressamente previsto si 

applicano le norme del Codice civile, in particolare le norme previste dall’art. 1571 c.c. e segg., gli 



 
 

 

 

6 

usi e le consuetudini che regolano la materia. 

 

Art. 12 – Foro competente 

Per qualsiasi controversia in ordine alla validità, interpretazione, esecuzione o risoluzione del 

presente contratto, si conviene che foro competente sarà esclusivamente quello di Palermo. 

 

Art. 13 Trattamento dati personali - Privacy 

I dati anagrafici e commerciali relativi al contratto di noleggio sottoscritto allo scopo di adempiere 

agli obblighi fiscali, tributari e quant'altro necessario ai soli fini del presente contratto vengono 

inseriti in un archivio in cui vengono raccolti i dati anagrafici degli utilizzatori. La natura del 

conferimento dei dati è obbligatoria per consentire l’adempimento degli obblighi di legge derivanti 

dal contratto.  

Entrambe le parti si impegnano a mantenere la segretezza delle informazioni relativamente 

all’attività dell’altra parte. Tale obbligo di riservatezza non troverà applicazione in relazione a 

quelle informazioni che siano divenute di pubblico dominio. Il tutto nel rispetto di quanto previsto 

dal D.Lgs. 30 giugno 2003, n.196 e dal successivo GDPR 679/2016. 

Letto confermato è sottoscritto 

 

Li_______, data______ 

 

   Il Locatore         L’utilizzatore 

______________                                                                                    _____________________ 

Ai sensi degli artt. 1341 e 1342, c.c., si approvano specificamente per iscritto le seguenti clausole: 

3), 4), 5), 6), 7), 10). 

    Il Locatore         L’utilizzatore 

______________                                                                                          _____________________ 

 

  



 
 

PATTO DI INTEGRITA’ 
 

 
relativo alla procedura di affidamento diretto di ……………………………………………………………  di cui alla  

 

determina dirigenziale prot. n. ……..….. del ……….………. 

 

tra 

 

l’I.I.S.S. “Francesco Ferrara” di Palermo 
 

e 
 

la Ditta …………………..…………………………………………. (di seguito denominata Ditta), 
 
sede legale in ………………………….., via ………………………………………….……n……. 
 
codice fiscale/P.IVA ……………………….………., rappresentata da …………………………….. 
 
……………………………….... in qualità di ………..…………………………………………….. 
 
Il presente documento deve essere obbligatoriamente sottoscritto e presentato insieme all’offerta da ciascun 
partecipante alla procedura  in oggetto (gara, selezione, affidamento diretto, ……).. La mancata consegna del 
presente documento debitamente sottoscritto comporterà l’esclusione automatica dalla gara. 
 

VISTO 
 

- La legge 6 novembre 2012 n. 190, art. 1, comma 17 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) emanato dall’Autorità Nazionale AntiCorruzione e per la valutazione e la 
trasparenza delle amministrazioni pubbliche (ex CIVIT) approvato con delibera n. 72/2013, contenente “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C) 2018 -2020  per le istituzioni scolastiche della Regione 
___________; 
- il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 con il quale è stato emanato il “Regolamento recante il 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici”,  
-  
 
 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 
 

Articolo 1 
 
Il presente Patto d’integrità stabilisce la formale obbligazione della Ditta che, ai fini della partecipazione alla gara in oggetto, 
si impegna:  

 a conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, a non offrire, accettare o 
richiedere somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o beneficio, sia direttamente che indirettamente 
tramite intermediari, al fine dell’assegnazione del contratto e/o al fine di distorcerne la relativa corretta esecuzione; 

 a segnalare alla stazione appaltante qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione nelle fasi di 
svolgimento della gara e/o durante l’esecuzione dei contratti, da parte di ogni interessato o addetto o di chiunque 
possa influenzare le decisioni relative alla gara in oggetto; 

 ad assicurare di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o sostanziale) con altri 
concorrenti e che non si è accordata e non si accorderà con altri partecipanti alla gara; 

 ad informare puntualmente tutto il personale, di cui si avvale, del presente Patto di integrità e degli obblighi in esso 
contenuti; 

 a vigilare affinché gli impegni sopra indicati siano osservati da tutti i collaboratori e dipendenti nell’esercizio dei 
compiti loro assegnati; 

 a denunciare alla Pubblica Autorità competente ogni irregolarità o distorsione di cui sia venuta a conoscenza per 
quanto attiene l’attività di cui all’oggetto della gara in causa. 

 
 

Articolo 2 
 



La ditta, sin d’ora, accetta che nel caso di mancato rispetto degli impegni anticorruzione assunti con il presente Patto di 
integrità, comunque accertato dall’Amministrazione, potranno essere applicate le seguenti sanzioni: 

 esclusione del concorrente dalla gara; 

 escussione della cauzione di validità dell’offerta; 

 risoluzione del contratto; 

 escussione della cauzione di buona esecuzione del contratto; 

 esclusione del concorrente dalle gare indette dalla stazione appaltante per 5 anni. 
 

Articolo 3 
 

Il contenuto del Patto di integrità e le relative sanzioni applicabili resteranno in vigore sino alla completa esecuzione del 
contratto. Il presente Patto dovrà essere richiamato dal contratto quale allegato allo stesso onde formarne parte integrante, 
sostanziale e pattizia. 
 

Articolo 4 
 

Il presente Patto deve essere obbligatoriamente sottoscritto in calce ed in ogni sua pagina, dal legale rappresentante della 
ditta partecipante ovvero, in caso di consorzi o raggruppamenti temporanei di imprese, dal rappresentante degli stessi e deve 
essere presentato unitamente all'offerta. La mancata consegna di tale Patto debitamente sottoscritto comporterà l'esclusione 
dalla procedura. 
 

Articolo 5 
 

Ogni controversia relativa all’interpretazione ed esecuzione del Patto d’integrità fra la stazione appaltante ed i concorrenti e 
tra gli stessi concorrenti sarà risolta dall’Autorità Giudiziaria competente. 
 
 
Luogo e data …………………. 
          Per la ditta: 
 
 
        ______________________________ 
         (il legale rappresentante) 
 
 
        ______________________________ 
          (firma leggibile) 

 



 
 

 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento 
delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua 
italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e 
al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line. Avviso pubblico prot.n.A00DGEFID/19146 del 06/07/2020 - Titolo del progetto: 
Ogni libro è l’inizio di un viaggio –CUP: E71D20000310006 

      

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI RIVOLTA AI FORNITORI 

RESA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 

Ai sensi della vigente normativa sul trattamento e la protezione dei dati personali, questa Istituzione 

Scolastica, rappresentata dal Dirigente Scolastico, prof.ssa Patrizia Abate, in qualità di Titolare del 

trattamento, dovendo acquisire o già detenendo dati personali che La riguardano, è tenuta a fornirLe le 

informazioni appresso indicate riguardanti il trattamento dei dati personali in suo possesso. 

Finalità del trattamento e fondamento di liceità 

Il trattamento dei suoi dati personali avrà le seguenti finalità: 

1. predisposizione e comunicazioni informative precontrattuali e istruttorie rispetto alla stipula del contratto; 

2. esecuzione del contratto e conseguente gestione amministrativa e contabile; 

3. adempimento di obblighi derivanti da leggi, contratti, regolamenti in materia di igiene e sicurezza del 

lavoro, in materia fiscale, in materia assicurativa; 

4. gestione del contenzioso (es. inadempimenti contrattuali, controversie giudiziarie) 

Il conferimento dei dati richiesti per le finalità da 1 a 4 è indispensabile a questa Istituzione Scolastica per 

l'assolvimento dei suoi obblighi istituzionali e contrattuali, il trattamento non è quindi soggetto a consenso ed 

il mancato conferimento dei dati potrebbe compromettere gli adempimenti contrattuali. 

Periodo di conservazione 

I dati personali raccolti per le finalità 1-4 saranno conservati per tutta la durata del rapporto contrattuale e 

comunque per il periodo imposto dalle vigenti disposizioni in materia civilistica  e fiscale. 

Riferimenti per la protezione dei dati 

Titolare del Trattamento dei dati personali è la scuola stessa, che ha personalità giuridica autonoma ed è 

legalmente rappresentata dalla Dirigente scolastica: prof.ssa Patrizia Abate. 

Responsabile della protezione dei dati è il  sig. Ferraro Giuseppe Antonio del quale si riportano di seguito i 

riferimenti di contatto: mail giuseppe.ferraro@leonardo-engineering.it   



 
 

 
 

La persona, referente interno per il trattamento, cui  potrete rivolgervi per far valere i diritti  sotto riportati  è 

la sig.ra Patrizia Soldato. 

Le ricordiamo inoltre che in ogni momento potrà esercitare i Suoi diritti nei confronti del Titolare del 

trattamento presentando apposita istanza con il modulo disponibile presso gli uffici di segreteria. 

Diritti degli interessati 

Le ricordiamo, ai sensi della vigente normativa ed in particolare degli articoli 15-22 e 77 del RGPD UE 

2016/679, che lei ha sempre il diritto di esercitare la richiesta di accesso e di rettifica dei suoi dati personali, 

che ha il diritto a richiedere l’oblio e la limitazione del trattamento, ove applicabili, e che ha sempre il diritto 

di revocare il consenso e proporre reclamo all'Autorità Garante. 

Destinatari dei dati personali e assenza di trasferimenti 

I dati oggetto del trattamento potranno essere comunicati a soggetti esterni alla istituzione scolastica quali a 

titolo esemplificativo e non esaustivo: 

 gli enti pubblici competenti per legge per la gestione degli adempimenti fiscali (es. Agenzia delle 

Entrate), 

 le Avvocature dello Stato, per la difesa erariale e consulenza presso gli organi di giustizia, 

 le Magistrature ordinarie e amministrativo-contabile e Organi di polizia giudiziaria, per l’esercizio 

dell’azione di giustizia 

 i liberi professionisti, ai fini di patrocinio o di consulenza, compresi quelli di controparte per le 

finalità di corrispondenza 

 le società che svolgono attività in outsourcing per conto del Titolare, nella loro qualità di 

responsabili del trattamento, nell'ambito della messa a disposizione, gestione e manutenzione dei 

servizi informativi utilizzati dall'istituzione. 

I dati oggetto del trattamento, registrati in sistemi informativi su web, sono conservati su server ubicati 

all'interno dell'Unione Europea e non sono quindi oggetto di trasferimento. 

 

La Dirigente scolastica 

dell’I.I.S.S. “Francesco Ferrara” 

Prof.ssa Patrizia Abate 

 

 

 


